Laurence Moulinier-Brogi

Université Lumière-Lyon 2 – UMR 5648 (CIHAM)

Annexe : Guillaume l'Anglais, modèle de Niccolò da Paganica

De urina non visa, cap. 9, *de exitu morbi et eius fine*, p. 166 :

Et ut totius tractatus series pateat sub exemplo, erat 25 gradus Piscium ascendens, Venus 28 grad. Sagittarii, Sol in 8 grad. Capricorni, Luna 26 Capricorni, Mercurius 2 Aquarii, Mars 28 Geminorum, Saturnus 15 Scorpionis, Jupiter 26 Cancr, pars epatis 30 Scorpionis. Erat igitur hic Venus almubtaz super ascendens, Jupiter almubtaz super locum epatis. Dixi ergo in huiusmodi dispositione presenti flegma sanguineum habundare, et eius dispositionem presentem pre siccitate propter Martem corrumpentem almubtaz esse egram dixi. Et dixi similiter urinam in substantia esse spissam mediocriter propter Martis

⁵⁶ *Scriptus per me Petrum Sweydenitz de Flesia dyocesis Wratislaviensis, anno Domini Millesimo quadragintesimo septuagesimo sexto.*

⁵⁷ Sur ce champ de recherches, voir notamment X. Leroux (dir.), *La mise en recueil des textes médiévaux, Babel*, 16, 2007, et tout récemment au collectif déjà cité *Le recueil au Moyen Âge. Le Moyen Âge central*.

admixtionem cum ascendente et propter Leonem loco epatis, et quia Mars est corruptor et melius aspicit Arietem quam Scorpionem, dixi caliditatem et siccitatem capitis esse causam egritudinis. Et quia Mars optinet domum quartam que significat pectus et pulmonem et quicquid interius ledit pectora, dixi circa pulmonem pati, et quia Martis est significare rupturam venarum et sanguinis effusionem, dixi patientem spuere sanguinem. Inveni iterum Venerem ingredi radios Solis et comburi a Sole; unde dixi quod moriretur ad duos menses et 8 dies, quod etiam accidit. Et ego eum cum aliis in cura habui, et erat emoptoicus et ptisicus.

Compendium medicinalis astrologiae, chapitre 11, p. 122-124 :

Et ut totius doctrine series pateat sub exemplo, questio preposita fuit dudum de statu cuiusdam egri, egritudinisque natura, causa, termino atque fine in hora qua talis tunc erat celi existencia et figura. In hac igitur figura cuius vigesimus quintus gradus piscium est afferens, venus eiusdem afferentis obtinet principatum, quamvis nam iuppiter principaliori domus dominio potiatur. Venus tamen exaltationis domina ipsum afferens perspicit efficacius et cum hoc eciam digniorem locum quam iuppiter occupat in figura. Et qui igitur venus, ut dictum est, almuten erat super afferens, rexponsum est personam de qua queritur esse mulierem aut saltem muliebris complexionis seu nature. Et quia iuppiter est almuten quinte domus que locus est epatis, dictum est in ipsius complexione seu dipositione presenti flegma sanguinem habundare et dispositionem ipius presentem esse egram propter martem corruptentem almutez scilicet dominum afferentis ; et quia mars corruptor fortius aspicit ex domibus suis arietem quam scorpione, dixi caliditatem et siccitatem esse causam egritudinis. Et quia mars occupat domam quartam, que habet pectus atque pulmonem, dixi circa pulmonem pati. Et quia martis est significare venarum rupturas et sanguinis effusionem, dixi patientem spernere sanguinem. Inveni demum venerem afferentis scilicte dominum ingredi radios et comburi a sole, ab ipsa combustione distantem duobus gradibus sagittarii, signi videlicet communis et bircorporei, quod significat menses, et octo gradibus capricorni, signi mobilis, quod significat dies, dixi ergo quod morietur ad duso menses et dies octo si deus voluerit, quodquidem sic accidit punctualiter nutu dei cuius solius est langores sanare ac etiam mortuos suscitare et terrena corpora per celestia moderari ac inferiora per media dispensare.